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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje překladu dvou kapitol s tématem Pinochetovy diktatury

z knihy Historia secreta de Chile od chilského spisovatele Jorgeho Baradita. V první,

praktické části se nachází vypracovaný český překlad. V druhé části je analyzován výchozí

španělský text a překlad okomentován. Teoretická část obsahuje fiktivní překladatelskou

zakázku, obecné informace o výchozím textu a jeho rozbor, v němž je kladen důraz na

stylotvorné faktory, následuje obeznámení s metodou překladu a typologie problémů a

posunů, které při překladu nastaly.

Klíčová slova: komentovaný překlad, chilské dějiny, vojenská diktatura, Augusto

Pinochet, neoficiální pohled na dějiny

Abstract:

This bachelor’s thesis aims to provide an annotated translation of two chapters from the

book Historia Secreta de Chile written by the Chilean writer Jorge Baradit, which focuse

on the Augusto Pinochet regime. The first, practical part of the thesis consists of the

translated text. The second part presents a theoretical analysis of the source Spanish text

and annotation of the translated Czech text. The theoretical part opens with general

information about the source text and a selection of a hypothetical translation assignment,

which is followed by the source analysis and the description of translation methods and

procedures, including translation problems and their solutions.

Keywords: annotated translation, Chilean history, military dictatorship, Augusto Pinochet,

alternate unofficial history
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1. Úvod

Práce se skládá ze dvou částí, v první části se nachází český překlad dvou kapitol

z původní španělsky psané knihy o historii Chile, Historia secreta de Chile, spisovatele

Jorgeho Baradita, v druhé části se nachází rozbor originálu spolu s fiktivní překladatelskou

zakázkou a komentář k problémům a posunům, které se při překladu vyskytly.

Kniha se věnuje mnoha tématům z chilské historie, nicméně já jsem si zvolila dva texty,

které se zaměřují na diktaturu generála Augusta Pinocheta. Jedním z důvodů této volby je

zájem o moderní dějiny a diktátorské režimy. Dalším důvodem je také momentální

aktuálnost a popularita díla v Chile, kde právě dochází k historické změně ústavy, která

platila od doby Pinochetovy diktatury, a na níž se podílí i sám autor knihy. Text je

vzhledem ke svému stylu zároveň zajímavý i po stránce překladatelské.

Text upoutá svou bezprostředností a krutostí. Neskrývá detaily, neostýchá se popsat vše, co

se v historii odehrávalo. Stojí na skutečných událostech, ale zároveň je podává

srozumitelně. Každý z nás by si měl uvědomit, k jakým brutálním činům ve světové

historii docházelo. Otevřít oči. A já budu velmi ráda, když k takové „osvětě“ budu moci

přispět. Proto volím na začátek velmi drsnou kapitolu o Ingrid Olderockové a praktikách

tajné policie, a následně pokračuji s kapitolou o zjeveních v Peñablance, která odhaluje

manipulaci s lidmi a nábožensko-politický podvod.

Cílem této práce je tedy přeložit vybrané kapitoly z díla, které by svým tématem i stylem

mohlo zaujmout jak překladatele, tak i širší veřejnost, a následně provést analýzu

originálního textu a jeho překladu.

8

2. Překlad

Ingrid Olderocková, zrůda z Chile

Na rohu ulic Coventry a Baden, uprostřed čtvrti Ñuñoa, leží na zemi v kaluži vlastní krve

žena, pokouší se zvednout, ale nedaří se jí to; zkouší to znovu a mumlá nesrozumitelné

věty. Oči těkají, stromy v ulici se naklánějí a z hlavy se jí jako pavučina vine pramínek

krve, obaluje ji, svazuje, a je příčinou dalších pádů. V dálce slyší sirénu blížící se sanitky,

vše působí jako pod vodní hladinou. Vidí obrysy lidí, přízraky, které ji pronásledují, sama

je za zamlženým sklem.

„Ne…, ať neodnášejí ty krabice… ty krabice… schovejte mi ty krabice…“

Sousedům nahání hrůzu pohled na tu dospělou ženu, obtloustlou a tichou; jako sousedka

byla bezproblémová, snad trochu vznětlivá. Náhle se jí podaří si kleknout a celá zkrvavená

se začne hlasitě modlit. Je půl osmé ráno a důstojnice Ingrid Olderocková klečí a s krví se

z ní vytrácí život na rohu ulic v nejklidnější čtvrti hlavního města. Byla středa 15. července

roku 1981.

Nikdo z ulice přesně nevěděl, kdo byla tato mlčenlivá, drobná samotářka, důstojnice

státních policejních složek Carabineros, která vykouřila dvě krabičky denně a každé ráno

chodila na autobusovou zastávku se skloněnou hlavou, ani nepozdravila. Nikdo nevěděl, že

byla první ženskou výsadkářkou chilských ozbrojených sil, že patřila do první ženské

jednotky v historii Carabineros, a že její životopis naháněl hrůzu, protože pracovala jako

mučitelka pro zrůdnou instituci, jakou byla chilská tajná policie DINA řízená generálem

Manuelem Contrerasem.

Ingrid Felicitas Olderocková Bernhardová byla vnučka německých přistěhovalců.

Vyrůstala v domově, v němž vládly řád, disciplína a silná vůle. V domově, ve kterém se

opovrhovalo „indiány“ i samotnými Chilany, a v němž byla otevřeně uctívána postava

Adolfa Hitlera natolik, že se jeho obyvatelé prohlásili nacisty a obdivovateli Třetí říše.

Tato disciplinovanost pomohla Ingrid ve vojenské kariéře a díky zuřivému antikomunismu

vštěpovanému rodinou byla vybrána mezi ženy, které mohly vést úkoly vyžadované

novým chilským řádem ode dne jeho nastolení 11. září roku 1973.

Policejní sanitka dorazila na místo jen čtvrt hodiny po incidentu. Žena něco nesrozumitelně

mumlala k sousedce, která patřila k chilskému letectvu. Něco o jakýchsi krabicích,
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o informacích a nějakých ztracených deskách, k tomu ještě zmínka o papouškovi;

blouznění umírající, zaručeně. Její dům číslo 349 v ulici Coventry zůstal zavřený; při útoku

jí ukradli kabelku, a tudíž neměla klíče, aby si odemkla a dala do pořádku to, co bylo dle

předpokladu uvnitř, u ní doma. Sžíralo ji to, a tak vzdorovala ošetřovatelům, ti ji odnášeli

do sanitky, zatímco prosila, aby ji pustili domů, tam, kde na svou obranu měla pistoli

Browning ráže 7,65 ukrytou v nočním stolku spolu se služební zbraní kalibru 38, kterou

měla vždy při ruce ve své kabelce, a s pistolí kalibru 45 schovanou v kuchyňské troubě pro

případ útoku, kdo ví odkud, který by ji zahnal do kouta. Dveře sanitky se zabouchly před

vyděšenými pohledy sousedů a vozidlo zrychlovalo ulicemi čtvrti Ñuñoa směrem

k nedaleké policejní nemocnici.

V jiné části Santiaga mířili Raúl Castro a Carlos Bruit rozdílnými ulicemi do vytyčeného

cíle, do bezpečného ilegálního bytu patřícího Revolučnímu levicovému hnutí Chile

(MIR1). Potili se i přesto, že podle kalendáře byla zima, rozhlíželi se na všechny strany, šli,

jak nejrychleji mohli, a snažili se nepoutat přílišnou pozornost. Chile bylo v těchto letech

jako minové pole, a všichni jeho obyvatelé věděli, že jakákoliv informace neopatrně

vyslovená například na autobusové zastávce se mohla kdykoliv proměnit v noční můru,

zničené dveře, zničený spánek, zničené životy. Být členem MIR představovalo ještě horší

peklo, mnoho miristů, včetně jejich vůdce Miguela Enríqueze, padlo během sedmdesátých

let do rukou nepřátel. Jednotka, která atentát spáchala, se nazvala Lumi Videla, na počest

šestadvacetileté členky MIR, kterou příslušníci DINA v roce 1974 zadrželi, následně ji

mlátili, mučili elektrickými šoky, znásilňovali, dusili, a nakonec její nahé tělo za úsvitu

pohodili do zahrad italské ambasády.

Když dorazili na místo, zamkli a nervózně čekali na instrukce. Na stůl pohodili vše, co

Olderockové vzali, a začali se tím probírat. V kabelce našli policejní revolver kalibru 38

s označením chilských Carabineros, nějaké papíry a bezcenné předměty. Až když otevřeli

kožené desky, s obrázkem papouška na přední straně, našli něco, co jim vyrazilo dech. Po

detailnějším zkoumání se vyděsili; už nevěděli kam jít, zda čekat nebo utéct, natož komu

důvěřovat.

1 Movimiento de Izquierda Revolucionaria (Pozn. překl.)

[…]


nebylo možné výraz ponechat. Volím co nejbližší a zároveň nejsrozumitelnější překlad:

…jako nějaká třetiřadá popstar na diskotéce… (P, 19). Dospěla jsem k němu překladem

slova vedette jako popstar, hvězda, slavná osoba, boîte jako noční podnik, zjednodušeně

diskotéka, následující již španělské slovo cuarta se vztahuje k boîte, ve významu cuarta

categoría, tedy podnik čtvrté cenové kategorie. Překlad jako nějaká popstar na diskotéce

čtvrté cenové kategorie by dle mého názoru narušoval plynulost textu a zněl by kostrbatě a
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nepatřičně, navíc by odvedl pozornost od osoby, na kterou se celá věta soustředí, tudíž

jsem hodnocení ze slova diskotéka přesunula ke slovu popstar.

Poslední větší překážka se objevila ve španělském originálu o spiknutí, kde bylo jako

podmět nebo předmět vykonávající nějakou lidskou činnost využíváno abstraktních slov či

slov označujících neživé věci, která ovšem vždy přeneseně označovala lidi. V češtině takto

věty gramaticky nemohou fungovat, nehledě na to, že by zněly nepřirozeně. V těchto

případech tedy kvůli české normě a k usnadnění porozumění také poetičnost ubírám.

Většinou dodávám, že se jedná o lidi.

Peñablanca, epicentro del terremoto religioso más inesperado, revienta de esa esperanza,

de esa energía humana que busca desesperadamente la luz mientras más cerca del fondo

se encuentra, que es capaz de arrastrarse desde cualquier punto oscuro del país para

subir entre los peñascos hacia el sol que le promete un exdrogadicto. (O, 139)

Peñablanca, epicentrum nečekaného náboženského zemětřesní, překypuje nadějí, energií

lidí, kteří zoufale hledají světlo, když jsou nejblíže ke dnu, a kteří jsou schopní se vléct

z jakéhokoliv zapadlého kouta země, aby vystoupali po skalách až ke slunci, které jim

nabízí bývalý narkoman. (P, 14)

3.7.3.4. Data, čas

Ve vybraném textu se jednou objeví přesný časový údaj. Ve španělštině je psán numericky

7.30, ovšem pro češtinu je běžnější tyto časy, které vycházejí na čtvrt, půl, tři čtvrtě či

celou, vypisovat slovně. Obecně je v českém jazyce zvykem data, časy a číslovky

vypisovat slovy, pokud se jedná o styl umělecký, a naopak je psát numericky, pokud se

nachází v textu odborném.

U dat je důležité neopomenout tečku za řadovou číslovkou. Ke všem datům navíc dodávám

slovo rok jako náhražku za španělské de. Je to přirozenější a plynulejší než kdyby zde byl

vypsán rok pouze číslem.

Son las 7.30 de la mañana y la oficial Ingrid Olderock se desangra de rodillas... Era el

miércoles 15 de julio de 1981. (O, 113)

Je půl osmé ráno a důstojnice Ingrid Olderocková klečí a s krví se z ní vytrácí život na

rohu ulic v nejklidnější čtvrti hlavního města. Byla středa 15. července roku 1981. (P, 8)
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Řešení se mi zdá logické i proto, že v celém textu by měl mít tento překlad stejnou

strukturu, a pokud například celá věta začíná právě rokem, ve španělštině je možné stále

napsat pouze: En 1983... (O, 137), ale v češtině je nutné dodat slovo rok: V roce 1983... (P,

13)

Výjimku v jednotném psaní dat dělám ve stejném případě, kdy z opakující se šablony

vystoupí autor ve větě začínající odstavec: Septiembre 29 de 1983... (O, 138) Tu jsem se

rozhodna vyřešit slovním vypsáním data, protože není zvykem začínat větu číslem a

zároveň se v češtině nepoužívá antepozice měsíce před datem.

Devětadvacátého září roku 1983… (P, 14)
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vhodně přeložit dvě vybrané kapitoly z knihy o historii

Chile, Historia secreta de Chile, velmi známého spisovatele Jorgeho Baradita, a zároveň

vypracovat komentář překladu se všemi jeho náležitostmi (informace o textu, fiktivní

zakázka, rozbor originálu, překladatelské problémy, posuny a jejich řešení).

Překlad pro mě byl velkou výzvou a přinesl mi mnohem více než očekávanou zkušenost.

Naučil mě pracovat s bezpočtem překladatelských problémů a v oboru mě velmi posunul.

Zprvu se mi jevil jednoduchý, ale problémy a dilemata se objevily již u nadpisů. Také bylo

velmi náročné skloubit všechny funkce textu a porozumět všem odkazům a všem

uměleckým vyjádřením. Těžká byla i volba jejich překladu a váhání mezi tím, co

vysvětlovat a co už je příliš, co se smí ve španělštině a co se smí v češtině, a tak dále.

Možná ještě větší výzvu mi připravila analýza originálu a jeho porovnávání s překladem,

kde jsem se snažila zohlednit vše, co by mohlo mít na výsledný text vliv či co mně osobně

dělalo při překladu potíže. Domnívám se, že jsem vystihla to nejdůležitější, a zároveň

doufám, že výsledky práce poslouží i odbornému publiku a budou mu přínosem.

Díky vhodně zvolenému textu jsem našla v překládání opravdovou vášeň. Doufám, že

i cílovému čtenáři se text zalíbí a přinese mu zajímavou zkušenost jak po stránce

informativní, tak stylové. Bohužel z textu nebude mít totožný zážitek jako jeho původní

adresát, nicméně každý si zde najde to své. Doufám, že text čtenáři dokáže přiblížit oblast

Latinské Ameriky a její historii a poukázat na problémy diktatury. Jak jsem již psala

v úvodu, zároveň doufám, že povede k zamyšlení se nad světovým děním a nad tím, jak

k němu každý z nás přistupuje.
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