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Počet bodů
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koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
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2
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Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Markéta Cubrová si na bakalářský překlad zvolila velmi zajímavý text na pomezí beletrie,

publicistiky a odborné historické literatury. Jorge Baradit měl se svými méně známými (či

záměrně zamlčovanými) příhodami z dějin Chile podobný úspěch jako u nás autor mnoha dílů

Toulek českou minulostí. Cubrová překlad vypracovala velmi pěkně a mnohé se naučila nejen

o dějinách Chile, které ji zjevně zaujaly, ale i o tom, jak je třeba přistupovat k překládání

krásné literatury; umělecká funkce je v tomto textu neméně důležitá než informativní, o čemž

svědčí i častý výskyt metafor, přirovnání, obrazných vyjádření. Tato literární stránka, odkazy

na konkrétní chilské reálie a typicky chilské lexikum byly asi v překladu to nejtěžší. Cubrová

si k tématu načetla dostatek literatury a na konzultacích se naučila, že s uměleckou literaturou

se zachází jinak než s odbornými překlady, protože se musí mnohem víc dbát na autorský styl.

Domnívám se, že výsledek je velice zdařilý, práci určitě prospělo, že ji Cubrová začala dělat

s dostatečným předstihem, aby se překlad mohl „uležet“ a byl čas pročistit definitivní českou

verzi. Ta je významově i stylisticky zcela adekvátní, nemám vážnější výhrady; domnívám se,

že by bylo zajímavé text (po příslušném redakčním učesání, které by však příliš práce nedalo)

nabídnout k publikaci nějakému literárnímu časopisu (zrovna nyní vyšlo chilské číslo

PLAVu, je škoda, že se to nestihlo nabídnout tam, ale jistě bude další příležitost). Také

oceňuji podrobné informace o autorovi, který dnes patří k nejvýraznějším popularizátorům

chilské historie a podílí se na sepisování nové ústavy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.
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